
Diário OÞcial
 Município de Tavares - PB

http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113

Tavares - PB, Feira, 6 de de 2024Quarta 0 março 
Instituído pela Lei 942 de 21 de Dezembro de 2021

       ANO 03 EDIÇÃO Nº DVIII

Página 01

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna público que a administração pretende realizar a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, SOCIAL 
MÉDIA, RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO DOS MEIOS DE 
COMUNICAÇÃO DA PREFEITURA DE TAVARES, podendo 
eventuais interessados apresentarem proposta de preço no prazo de 
3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a 
ma is  van ta j osa .  Esc la rec imentos :  a t ravés  do  e -ma i l : 
cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 12h:00 de segunda 
a sexta feira. O interessado poderá obter o respectivo Edital/Termo de 
referência e anexos com a especificação do objeto pretendido junto a 
Comissão de Licitação, sediada na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, 
Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 58.753-000, ou através do email: 
c p l t a va re s@ ou t l ook . co m e /ou  po r t a l  i ns t i tuc iona l  da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horário e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na sede da CPL. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 

Tavares - PB, 06 de março de 2024.

LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS
Secretária de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna públ ico que a administração pretende real izar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTÃO DE 
CONVÊNIO E/OU CONGÊNERES E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
RECURSOS RECEBIDOS DO GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL E 
ÓRGÃOS AFINS, podendo eventuais interessados apresentarem 
proposta de preço no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que 
a administração escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: 
através do e-mail: cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 
12h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter o 
respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a especificação 
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua 
Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 
58.753-000, ou através do email: cpltavares@outlook.com e/ou portal 
institucional da www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará 
recebendo as propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horário e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na 
sede da CPL. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS
Secretária de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público que a administração pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GRAVAÇÃO E PRODUÇÃO DE PEÇAS INSTITUCIONAIS E 
COBERTURAS DE TODAS AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL, 
podendo eventuais interessados apresentarem proposta de preço no 
prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: através do e-mail: 
cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 12h:00 de segunda 
a sexta feira. O interessado poderá obter o respectivo Edital/Termo de 
referência e anexos com a especificação do objeto pretendido junto a 
Comissão de Licitação, sediada na Rua Ana Pereira Lima, s/n, 
Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 58.753-000, ou através do 
email: cpltavares@outlook.com e/ou portal institucional da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horário e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na sede da CPL. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS
Secretária de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 12/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público que a administração pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO COM 
EXERCÍCIO NO SETOR DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
CONTABILIDADE, podendo eventuais interessados apresentarem 
proposta de preço no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a administração escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: 
através do e-mail: cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 
12h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter o 
respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a especificação 
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua 
Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 
58.753-000, ou através do email: cpltavares@outlook.com e/ou 
portal institucional da www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão 
estará recebendo as propostas até o dia 11 março de 2024, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: cpltavares@outlook.com ou 
presencialmente na sede da CPL. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.
LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS

Secretária de Administração

ATOS DO PODER EXECUTIVO



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 02

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público que a administração pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NA ELABORAÇÃO, CADASTRO E 
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS TÉCNICOS, JUNTO AOS 
MINISTÉRIOS FEDERAIS E SECRETARIAS ESTADUAIS, 
DESTINADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES – PB, 
podendo eventuais interessados apresentarem proposta de preço no 
prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração 
escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: através do e-mail: 
cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 12h:00 de segunda 
a sexta feira. O interessado poderá obter o respectivo Edital/Termo de 
referência e anexos com a especificação do objeto pretendido junto a 
Comissão de Licitação, sediada na Rua Ana Pereira Lima, s/n, 
Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 58.753-000, ou através do 
email: cpltavares@outlook.com e/ou portal institucional da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na sede da CPL. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 
TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS
Secretária de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2024 

A Secretária de Administração da Prefeitura Municipal de Tavares – 
PB, em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 
14.133/2021, torna público que a administração pretende realizar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA 
EM LICITAÇÕES E CONTRATOS JUNTO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAVARES, podendo eventuais interessados 
apresentarem proposta de preço no prazo de 3 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. 
Esclarecimentos: através do e-mail: cpltavares@outlook.com, no 
horário das 08:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. O interessado 
poderá obter o respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a 
especificação do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, 
sediada na Rua Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares, Estado da 
P a r a í b a ,  C E P :  5 8 . 7 5 3 - 0 0 0 ,  o u  a t r a v é s  d o  e m a i l : 
cp l tava res@out l oo k . co m e /ou  po r ta l  i ns t i t uc i ona l  da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na sede da CPL. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

LINDNALVA RODRIGUES DE MEDEIROS
Secretária de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2024 

A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Tavares – PB, 
em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna púb l ico que a administração pretende real izar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PEDAGÓGICA, JUNTO A 
S E C R E TA R I A D E  E D U C A Ç Ã O ,  A C O M PA N H A D A D O 
MONITORAMENTO DOS PROGRAMAS E PLATAFORMAS 

DIGITAIS LANÇADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, EM 
PROL DA ALFABETIZAÇÃO E MELHORIA DO ENSINO - 
APRENDIZAGEM, podendo eventuais interessados apresentarem 
proposta de preço no prazo de 3 (três) dias úteis, oportunidade em 
que a administração escolherá a mais vantajosa. Esclarecimentos: 
através do e-mail: cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 
12h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter o 
respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a especificação 
do objeto pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua 
Ana Pereira Lima, s/n, Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 
58.753-000, ou através do email: cpltavares@outlook.com e/ou portal 
institucional da www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará 
recebendo as propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horários e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na 
sede da CPL. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

EURIDES MEDEIROS DA SILVA
Secretária de Educação 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2024 

A Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de Tavares – PB, em 
conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 
público que a administração pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS (EQUIPE DE 
SAÚDE) PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DOS POVOADOS 
BELÉM E  JUREM A E  ANCORAS PARA AT ENDER AS 
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, podendo 
eventuais interessados apresentarem proposta de preço no prazo de 
3 (três) dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a 
ma is  van ta josa .  Esc la rec imentos:  a t ravés  do  e -ma i l : 
cpltavares@outlook.com, no horário das 08:00 às 12h:00 de segunda 
a sexta feira. O interessado poderá obter o respectivo Edital/Termo de 
referência e anexos com a especificação do objeto pretendido junto a 
Comissão de Licitação, sediada na Rua Ana Pereira Lima, s/n, 
Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 58.753-000, ou através do 
email: cpltavares@outlook.com e/ou portal institucional da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 11 de março de 2024, nos horários e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cpltavares@outlook.com ou presencialmente na sede da CPL. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

MARCIA SEVERINA MARQUES DA SILVA
Secretária de Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 17/2024 

A Secretária de Educação da Prefeitura Municipal de Tavares – PB, 
em conformidade com Art. 75, § 3º da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna públ ico que a administração pretende real izar a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E 
MONITORAMENTO DE TODOS OS MÓDULOS OPERANTES NO 
SISTEMA INTEGRADO DE MONITORAMENTO E CONTROLE 
(SIMEC) E GERENCIAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS 
DOS REPASSES DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO (PNAE, 
PNATE, PDDE E SUAS RAMIFICAÇÕES), podendo eventuais 
interessados apresentarem proposta de preço no prazo de 3 (três) 
dias úteis, oportunidade em que a administração escolherá a mais 
vantajosa. 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB -  06 de de 2024Quarta Feira Março 



http://tavares.pb.gov.br/acesso-a-informacao/publicacoes/p16_sectionid/113 Página 03

Esclarecimentos: através do e-mail: cpltavares@outlook.com, no horário das 
08:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira. O interessado poderá obter o 
respectivo Edital/Termo de referência e anexos com a especificação do objeto 
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Ana Pereira Lima, 
s/n, Centro, Tavares, Estado da Paraíba, CEP: 58.753-000, ou através do 
emai l :  cpl tavares@out look.com e/ou portal  ins t i tuc ional  da 
www.tavares.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as propostas 
até o dia 11 de março de 2024, nos horários e endereço abaixo indicados, e que 
poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: cpltavares@outlook.com ou 
presencialmente na sede da CPL. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. 

TAVARES - PB, 06 de março de 2024.

EURIDES MEDEIROS DA SILVA
Secretária de Educação 

                                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAVARES - PB -   de de 2024Quarta Feira 06 Março 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

E t d d  araíbs a o a P a

 

CÂ A AM R  MU I IN C PAL DE VER D ESEA OR

 

CA  SA JOSÉ CA ASUS  DE MELO

 

TAVARES -

 

PB

 

Rua Ma Li , 228 noel ma  –

 

C r  ent o –

  

CEP: 5358.7 -000 -

 

F : (  one  083) 3450-1023 

 

Ta evar s-PB 

 

CNPJ .799/000: 08.560 1-82

 

PORTARIA Nº 02 2/2024

 
 
 

O

 

PR EN  DA CÂMARA DE VEREADORES DO ESID TE
MUN PIOICÍ  DE TAVARES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
at bu  legais no que lhe confere o Art. 30, Inciso XIX do Regimento ri ições
Int :erno

 

R  S O E L V E:

 
 

A t  r . 1º -

 

N AROME , MARIA DO BOM O SE O C N LH
RAYENE L NOBREEITE 

 
portadora

 
do PFC  nº 106 024.977. -80

 
e eira Cart

de Ident nº idade 4. 256326.
 

SSDS-PB, ao go de car A OR SSESS
P L N ARAR AME T – SIMBO OL  CC3  dest Legi ativo Mirim.e Poder sl  
 

A t  r . 2º -
 

Esta Portaria entra em vigor na de sua data 
publ ão, retroagindo ao dia 01 de icaç  março 202de 4, revogando-se as 
di çõ rár osposi es em cont i

 
 

Paço a Munida Câmar cipal de Tavares-PB, em 06

 

de mar de 2024ço .

 
 
 
 
 
 

JOSÉ E  DE RDSON COR I O

 

Pres t da Câmariden e a

 


